113-100-R02 HT-HIDRAUTRÔNICA 1/3
Vazão 5,5 LPM
Pressão máxima de trabalho 110 bar
Pressão de projeto 140 bar
Motor elétrico 3 CV – IV polos – 220/380/440 V-60 Hz
1730 RPM – Trif. – B5
Volume do reservatório 40 litros
Tensão das válvulas solenoides 110 V – 60 Hz
Sinal de saída (transmissor) 0 a 10 V
Grau de filtragem 10 micra nominal
Força de prensagem 40 toneladas (ajustável)
Pintura Azul RAL 5015 (1078)
113-100-R02
HP-040-HT
PRENSA HIDRÁULICA
1 – PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO
- A prensa HP-040-HT é utilizada na produção de amostras para análise de raio X por fluorescência em laboratórios;
- Pode operar com ou sem o uso de latinhas para a amostra;
- Utiliza bomba de palhetas de funcionamento a baixa pressão, permitindo uma operação suave, silenciosa e com menor
desgaste dos elementos da tubulação;
- Possui IHM (Interface Homem-Máquina) para programação de rotinas de prensagem.
- Manual de operação incluso, referência 014-ENG-0015.
2 – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
113-100-R02 HT-HIDRAUTRÔNICA 2/3
1 Reservatório
2 Visor de nível + termômetro
3 Bocal de enchimento
4 Bomba de palhetas
5 Acoplamento flexível
6 Flange moto-bomba
7 Motor elétrico
8 Válvula de retenção
9 Filtro de retorno
10 Bloco de ventagem
11 Válvula de pressão
12 Válvula de controle de vazão
13 Válvula de retenção pilotada
14 Válvula direcional
15 Bloco auxiliar
16 Transmissor de pressão
17 Indicador digital
18 Manômetro
19 Painel elétrico (com PLC) + IHM
20 Cilindro hidráulico
HP-040-HT
3 – COMPONENTES BÁSICOS
4 – NOMENCLATURA
113-100-R02 HT-HIDRAUTRÔNICA 3/3
1 – A HT se reserva a direito de alterar as informações contidas neste catálogo sem aviso prévio.
2 – Reprodução proibida.
3 – Se não indicado, dimensões em milímetros.
5 – DIMENSÕES
HP-040-HT